АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВАРДИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУРОМСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2016                                                                                                                     № 231
Об  утверждении    Порядка  заключения

договоров на размещение    нестационарных

торговых объектов на территории                                                                                              Ковардицкого    сельского   поселения

       В соответствии с Федеральными законами  от 28.12.2009 N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением департамента развития предпринимательства, торговли и сферы услуг администрации Владимирской области от 15.09.2015 № 3 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образований Владимирской области», Уставом муниципального образования Ковардицкое  сельское поселение Муромского района  постановляю:
          1. Утвердить Порядок заключения договоров на  размещение   нестационарных торговых объектов на территории Ковардицкого сельского поселения, согласно приложению.
          2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы  администрации сельского поселения  А.В.Григорьеву.
          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

Глава администрации

сельского поселения                                                                                В.В.Данилов

ЗАВИЗИРОВАНО:

	Заместитель Главы

администрации сельского поселения

	А. В. Григорьева

Готовил:
А.В. Григорьева   Заместитель главы администрации сельского поселения, 31.03..2016

Разослать:

1. В дело-1 экз.

2. Отделы сельского поселения - 8 экз.

3. МАУ ТРК «Муромский меридиан» - 1 экз.

                                                                                                             Приложение
к постановлению администрации Ковардицкого сельского поселения
от 31.03.2016  № 231

Порядок заключения договоров

на  размещение   нестационарных торговых объектов на территории Ковардицкого сельского поселения

     1.1. Настоящее Порядок заключения договоров на  размещение   нестационарных торговых объектов на территории Ковардицкого сельского поселения (далее- Порядок) разработан в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением департамента развития предпринимательства, торговли и сферы услуг администрации Владимирской области от 15.09.2015 № 3 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образований Владимирской области».
      1.2. Регулирование размещения объектов нестационарной торговли на территории сельского поселения осуществляет администрация ковардицкого сельского поселения Муромского района ( далее- администрация сельского поселения).
      1.3. Размещение нестационарных торговых объектов допускается только на специально отведенных местах, в соответствии с утвержденной администрацией сельского поселения схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории  Ковардицкого  сельского поселения (далее- сельского поселения) и при соблюдении требований, утвержденных постановлением от 03.12.2015 № 734 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ковардицкое сельское поселение Муромского района Владимирской области».

     1.4. Документом, подтверждающим право на размещение нестационарных торговых объектов на территории сельского поселения, является Договор о предоставлении торгового места для размещения нестационарного торгового объекта, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
    1.5. Субъекты торговли, желающее осуществлять торговую деятельность через объект нестационарной торговли, подают в администрацию сельского поселения заявление.

    В заявлении указывается:

- тип объекта нестационарной торговой сети;

- вид деятельности и вид продукции, планируемой к реализации;

- режим работы нестационарного торгового объекта.

     К заявлению прилагаются копии следующих документов:

· документа, удостоверяющего личность заявителя, либо личность представителя заявителя;
· документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, если с заявлением обращается представитель заявителя;

        - свидетельство о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;
        - свидетельство о постановке на учет в налоговом органе и присвоении идентификационного номера налогоплательщика.

1.6. Администрация рассматривает заявление на размещение нестационарного торгового объекта в течение тридцати календарных дней и обеспечивает опубликование извещения о размещении нестационарного торгового объекта (далее – извещение) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом  сельского поселения,  по месту нахождения земельного участка и размещает извещение на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.7.. Если по истечении тридцати календарных дней со дня опубликования извещения другие заявления на размещение нестационарных торговых объектов не поступили, администрация  в течение десяти календарных дней осуществляет подготовку проекта договора на размещение нестационарного торгового объекта и направляет его заявителю.

1.8. В случае поступления в течение тридцати дней со дня опубликования извещения заявлений иных заявителей администрация  принимает решение о проведении торгов по продаже права на заключение договора на  размещение нестационарного торгового объекта.

Торги проводятся администрацией  в форме аукциона в порядке, установленном администрацией.

Предметом аукциона является право на заключение Договора. Начальная цена права на заключение Договора устанавливается в размере платы за размещение нестационарного торгового объекта, определяемой в соответствии с приложением № 2 к Порядку.

1.9. Договор заключается с победителем аукциона в порядке, установленном администрацией. Договор подлежит заключению в срок, предусмотренный аукционной документацией, но не позднее чем через десять рабочих дней со дня проведения торгов.

1.10. Договор на размещение павильона, киоска заключается на срок пять лет. Договор на размещение палаток, лотков, контейнеров, автомагазинов, автолавок, автоприцепов заключается на срок до одного года.
       1.11. Действие договора распространяется только на объект нестационарной торговли, указанный в договоре.

       1.12. Если субъекту торговли принадлежит несколько объектов нестационарной торговой сети, договоры заключаются на каждый объект в отдельности.

      1.13. Действие Договора прекращается администрацией сельского поселения досрочно в одностороннем порядке в следующих случаях:

а) прекращения субъектом торговли в установленном законом порядке своей деятельности;

б) неоднократного привлечения субъекта торговли к административной ответственности (два и более раза), в период действия Договора, за нарушение правил торговли, благоустройства и санитарного содержания торгового места, установленных действующим законодательством;

в) невнесение субъектом торговли оплаты по Договору о предоставлении торгового места для размещения нестационарного торгового объекта;

г) иных предусмотренных действующим законодательством случаях.

    1.14. Договор о предоставлении торгового места для размещения нестационарного торгового объекта может быть в любое время, расторгнут по соглашению сторон.

    1.15. В случае досрочного прекращения действия Договора по инициативе администрации сельского поселения, последняя в 5-дневный срок с момента принятия решения о досрочном прекращении действия Договора направляет субъектам торговли соответствующее уведомление.
   1.16. В случае досрочного прекращения действия договора о предоставлении торгового места для размещения нестационарного торгового объекта по инициативе администрации сельского поселения нестационарный торговый объект подлежит демонтажу субъектом торговли в течение 10 дней со дня получения им уведомления о расторжении Договора на размещение нестационарного торгового объекта, при этом субъекту торговли не компенсируются понесенные затраты.
    1.17.  Размер платы за торговое место определяется на основании методики расчета платы за размещение нестационарного торгового объекта на территории сельского поселения согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
    1.18. Денежные средства, полученные от юридических и физических лиц за предоставление торгового места, поступают в бюджет сельского поселения.

                                                                                                                        Приложение № 1

                                                                                                                            к Порядку
ДОГОВОР № ____
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ТОРГОВОГО МЕСТА ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА
с._____________                                                                  «___» _____________ 20__ года

   Администрация Ковардицкого сельского поселения в лице главы  администрации сельского поселения _________________, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем "Администрация", с одной стороны, и _________________________, в лице ______________________, действующего на основании ____________, именуемое в дальнейшем "Предприятие" (индивидуальный предприниматель) с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет и условия договора

1.1. Администрация предоставляет, а предприятие (индивидуальный предприниматель) использует торговое место площадью __________________ кв.м, расположенное по адресу: ______________________________________________________ в соответствии с утвержденной схемой размещения нестационарных торговых объектов.

1.2. Предприятие (индивидуальный предприниматель) использует торговое место для осуществления продажи ______________________________________________________.

1.3. При предоставлении торгового места его состояние оценивается в присутствии представителей сторон.

1.4. Другие условия:  _________________________________________________________

____________________________________________________________________________

2. Срок действия договора и плата

2.1. Размер платы по настоящему договору составляет ____________ рублей и вносится предприятием (индивидуальным предпринимателем):

а) до 15 числа каждого месяца в пропорциональных долях срока действия договора ,

б) с момента заключения настоящего договора за весь период срока его действия.

2.2. Размер платы устанавливается договором в соответствии с методикой расчета платы за размещение нестационарного торгового объекта на территории сельского поселения.
2.3. Настоящий договор действует с "__" ________ 20_ г. по "__" __________ 20_ г.
                                         3. Права и обязанности администрации

3.1. Администрация сельского поселения обязуется:

3.1.1. предоставить торговое место в соответствии с настоящим договором;

3.1.2. не вмешивается в хозяйственную деятельность предприятия (индивидуального предпринимателя), если она не противоречит условиям настоящего договора.

3.2. Администрация имеет право:

3.2.1. осуществлять в соответствии со своей компетенцией контроль за соблюдением действующих Правил благоустройства территории сельского поселения, а также за выполнением принятых обязательств по настоящему договору;

3.2.2. досрочно расторгнуть договор, в случаях предусмотренных п. 7.1 настоящего договора.

               4. Права и обязанности предприятия (индивидуального предпринимателя)

4.1. Предприятие (индивидуальный предприниматель) имеет право:

4.1.1. осуществлять продажу товаров на предоставленном торговом месте в соответствии с условиями настоящего договора;

4.1.2. требовать от администрации сельского поселения своевременного и надлежащего выполнения обязательств по настоящему договору;

4.2. Предприятие (индивидуальный предприниматель) обязуется:

4.2.1. вносить  в установленный срок плату по настоящему договору;

4.2.2. использовать торговое место в соответствии с пунктом 1.2. настоящего договора;

4.2.3. обеспечить уборку торгового места от мусора, коробок, ящиков;

4.2.4. соблюдать действующие правила благоустройства территории сельского поселения, порядок обращения с отходами и другие санитарные, экологические нормы и правила;

4.2.5. прекратить торговлю, освободить занимаемое место и  демонтировать нестационарный торговый объект в течение  10 дней с момента:

а) окончания срока действия настоящего договора;

б) расторжения договора по соглашению сторон;

в)  со дня получения им уведомления о досрочном расторжении договора по инициативе администрации сельского поселения.

5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или нарушение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. В случае не использования Предприятием (индивидуальным предпринимателем) торгового места по назначению, не вызванного нарушением договора со стороны администрации, внесенная им плата за торговое место не возвращается.

6. Разрешение споров

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров на основании действующего законодательства.

6.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в суде в порядке, установленном действующим, законодательством.

                                                         7. Расторжение договора.

7.1. Администрацией сельского поселения досрочно в одностороннем порядке расторгает настоящий договор в следующих случаях:
а) прекращения субъектом торговли в установленном законом порядке своей деятельности;

б) неоднократного привлечения субъекта торговли к административной ответственности (два и более раза) за нарушение правил торговли, благоустройства и санитарного содержания торгового места, установленных действующим законодательством;

в) невнесение субъектом торговли оплаты по Договору о предоставлении торгового места для размещения нестационарного торгового объекта;

г) иных предусмотренных действующим законодательством случаях.

7.2. Договор о предоставлении торгового места для размещения нестационарного торгового объекта может быть в любое время, досрочно расторгнут по соглашению сторон.

8. Прочие условия
8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

8.2. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны будут руководствоваться действующим законодательством.

8.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны Сторонами.

9. Адреса, реквизиты и подписи сторон:

	Администрация Ковардицкого сельского поселения Муромского  района Владимирской области
Адрес:

____________________________________

____________________________________

Глава администрации сельского поселения
_______________         ________________
подпись                               инициалы
М.П.
	Представитель предприятия (индивидуальный предприниматель)
_____________________________
_____________________________
_____________________________
юридический адрес
регистрационные данные:
ИНН_________________
ОГРН________________

_____________                 _______________
подпись                               инициалы
М.П.

                                                                                                                      Приложение № 2
                                                                                                                                        к Порядку

Методика расчета платы за размещение нестационарного торгового объекта на территории Ковардицкого  сельского поселения

1. Настоящая методика определяет порядок расчета оплаты за размещение нестационарного торгового объекта на территории  Ковардицкого сельского поселения.
2. Настоящая методика разработана в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3. Плата за размещение нестационарного торгового объекта рассчитывается по формуле:  ПР = (КС x  УПКс x Пх Кв.д. x Ки )/100,, где

ПР - плата за размещение нестационарных торговых объектов (руб. / в год);

КС - кадастровая стоимость земельного участка (руб.)
УПКс – удельный показатель кадастровой стоимости (руб.);
П - период размещения  нестационарного торгового объекта (единица измерения - месяц, при исчислении периода в днях - 1/30 базовой ставки в день);

Кв.д. - коэффициент, учитывающий вид деятельности, утверждаемый решением Совета народных депутатов Ковардицкого сельского поселения

Ки- коэффициент инфляции (индекс потребительских цен), устанавливаемый нормативным правовым актом Владимирской области
    Расчет платы по договору на размещение нестационарного торгового объекта осуществляется путем перемножения коэффициентов, учитывающих размер уровня инфляции на каждый финансовый год.